Uno de los puntos que, en este sentido, se podría presentar como «desejanza» se refiere a la capacidad imperfecta del conocimiento del hombre. *Alumnus* introduce el tema como si de una cuestión axiomática se tratara: «Siquidem non negabis ut aestimo ipsum deum se ipsum intelligere quid sit, caeteras vero creatas essentias et substantias se ipsas non negamus intelligere non posse quid sint...»¹⁰⁵ A partir de ahí se va generando una discusión que desembocará en la rotunda afirmación de la *ignorantia Dei*. Como cabe esperar, esta ignorancia, que se constituye en semejanza con el hombre, quedará asumida —y diluida— por el orden de la excelstitud teologal: «Solari namque radio lucidius patefactum divinam ignorantiam nil aliud intelligendum esse nisi incomprehensibilem infinitamque divinam scientiam.»¹⁰⁶

En el núcleo de la discusión se halla la afirmación de la absoluta imposibilidad de una definición substancial (*quid sit*) en el nivel propio del definidor (autodefinición) o en un nivel superior a éste. Escoto aplica rigurosamente un concepto de definición como circunscripción, la cual, por otra parte, sólo es posible categorialmente.¹⁰⁷ Esto último, evidentemente, resulta

¹⁰² Cf. P 579 A: II, 120; 585 C: II, 134.

¹⁰³ «Sed utinam quadam similitudine ex nostra natura assumpta quoniam deo similis esse perhibetur quae dicta sunt de proprietatibus divinae administrationis suaderes» (P 566 D: II, 92). Leída al pie de la letra, la cuestión incide muy en concreto en el papel de la Trinidad en la Creación (*administrationis*) a través de las causas primordiales. Para Schrimpf estos capítulos tratan «das Verhältnis zwischen den Entstehungsgründen und der Trinität unserer Seele» (ob. cit., p. 196).

¹⁰⁴ Como resumen de la cuestión, citamos *in extenso*: «Creatis dico, non enim dubitamus trinitatem nostrae naturae quae non imago dei est sed ad imaginem dei condita —sola quippe vera imago invisibilis dei est et in nullo dissimilis unigenitum dei verbum patri spiritui coessentiale— non solum de nihilo esse creatam verum etiam sub ea adhaerentes sibi sensus sensuumque officinas totumque corpus suum, mortale hoc dico, creare. Ex deo siquidem ad imaginem dei de nihilo facta est, corpus vero suum ipsa creat, non tamen de nihilo sed de aliquo. Anima namque incorporeales qualitates in unum conglomerante et quasi quoddam subiectum ipsis qualitatibus ex quantitate sumente et supponente corpus sibi creat in quo occultas suas actiones per se invisibiles manifeste aperiat inque sensibilem notionem producat ut iam in priori libro disputatum est et adhuc dum ad considerationem actionis primordialium causarum perventum fuerit diligentius investigabitur» (P 580 A-B: II, 122).